826 

rue est mentionnée : la rue des Burreliers986, actuelle rue des Requis. La rue Orbe est citée dans un 

acte de 1228 dans lequel les mêmes abornements sont cités987.  

La majorité des actes datant du 13e siècle, on peut dater cette opération du milieu du 13e siècle. 

Cependant, n’est-il pas possible d’affiner cette datation ? 

L’église Saint-Nicaise est certainement construite dans la première moitié du 13e siècle puisque 

le toponyme Saint-Nicaise apparaît pour la première fois dans un acte de 1241988 alors que l’église 

Saint-Nicaise est citée dans les possessions de Saint-Ouen dans une bulle pontificale 

d’Alexandre IV de 1244989. L’architecture de l’église, représentative du 13e siècle, confirme cette 

datation (De Bussy, 1914)990. La paroisse homonyme apparaît dans les actes de la pratique en 

1243991. 

La trame viaire autour de ces éléments topographiques semble se développer dans la première 

moitié du 13e siècle. L’acte de 1240 dans lequel il est question d’une voie de 6 pieds fait référence 

aux rues de la Pomme d’Or, Orbe et Bourg l’Abbé (A.D.S.M. 14 H 179). La rue Orbe est également 

mentionnée dans un acte de 1228 (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 366, f° 315)992. La rue Saint-Nicaise 

986 " Fut présente Auberre Larchiere demorante en la paroisse Saint Nigayse de Rouen qui recognut et confessa avoir 
prins en fieu et en perpétuel héritage a tousiours pour ly et pour ses hoirs de religieux hommes et honnestes labbé et le 
couvent de Saint Ouen de Rouen une maison avec le fond de la terre et le gardin si comme ledit héritage se pourporte 
en long et en lé assis en ladite paroisse entre Guillaume le Tonnelier dun costé et Laurens des Bus d’autre aboutant à 
la rue aux Burreliers dun bout et d’autre as hoirs Guillaume de Putot pour treze sols pour toutes rentes a rendre et paier 
chascun an ausdis religieux et à leurs successeur " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 249, f° 222). 
987 " R. dei gratia humiliter abbas Sancti Audoeni de Rothomago et eiusdem loci conventus salutem in domino. Noverit 
universitas vostra nos consessisse et tradidisse Johani Maci unam pecie terre sitam inter terram Hugonis de Hanon et 
Orbum vicum sicut se proportat a vico ante usque ad terram Gilleberti Lachoneur tenendam eidem Johanni et eius 
heredibus de nobis et successoribus nostris bene pacifice libere et quiete hereditarie reddendo inde annuatim nobis et 
successoribus nostris viginti et quinque solidos redditus monete apud Rothomagum videlicet medietatem in festo Sancti 
Audoeni et aliam medietatem in festo Sancti Wandregisilii " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 366, f° 315) 
988 " […] Noveritis universitas vostra quod nos tradidimus et concessimus in feodum et hereditagium Roberto de 
Gratemon et heredibus suis duas masuras terre nostre in campo nostro vinee apud Sanctum Nigasium sitas inter 
tenementum Hugonis de Pulcio Loco ex uno latere et terram nostram ex alio […] " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 441, 
f° 372). 
989 " In civitate Rothomagensi ecclesiam S. Audoeni cum omnibus suis pertinentiis, ecclesiam S. Viviani cum omnibus 
suis pertinentiis, ecclesiam S. Nigasii cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam S. Stephani cum omnibus pertinentiis 
suis, S. Andreae, S. Petri et Sanctae Crucis ecclesias cum omnibus pertinentiis earumdem " (Pommeraye, 1662c : 408-
411).  
990 Le chœur de l’église Saint-Nicaise présente des caractéristiques architecturales du 13e siècle (De Bussy, 1914 ; 
Histoire générale de l’architecture, 1862 : 933). 
991 " Ego Hugo le Petit et Aelicia uxor mea concessimus et tradidimus Willermo de Haia tenementum illud quod situm 
est in parrochia Sancti Nigasii inter terram Ricardi de Lindebuef et terram Roberti des Vans sicut se proportat a vico 
ante usque ad terram Roberti de Gratemont retro " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 224, f° 209). 
992 Bernard Gauthiez affirme que cet acte est daté de 1248. Or la fin de l’acte paraît sans équivoque : " datum anno 
domini M° CC° xx° octavo mense julio " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 366, f° 315). En outre, l’abbé de Saint-Ouen 
mentionné dans cet acte est Roger II, abbé de Saint-Ouen de 1212 à 1228.  
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est citée pour la première fois en 1248 (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 22, f° 31)993. Ainsi les axes 

structurants sont mis en place entre 1228 et 1240 (Fig. 13.23). Les autres rues sont probablement 

créées dans le même temps mais il n’est pas possible de confirmer les datations apportées par 

Bernard Gauthiez en 1991994. 

La création du quartier a donc certainement débuté en 1240, peut-être même en 1228. La 

réalisation de ce projet a pu se terminer assez vite : le Champ de la Vigne paraît être loti dès 1244. 

Cette datation est confirmée par les sources archéologiques. D’après les fouilles du jardin de 

l’Hôtel de Ville, la zone au sud de la rue Orbe était occupée vers le milieu du 13e siècle (Lequoy, 

1975 ; Broglio, 1978b ; Halbout, 1978 ; Verlut, 1981 ; Halbout, 1981). Le quartier est créé à 

l’extérieur de l’enceinte puisque la paroisse Saint-Nicaise est dite iuxta Rothomagum dans un acte 

de 1244995. 

Avant la création du quartier Saint-Nicaise, le site était occupé, comme nous l’indique l’acte de 

1241, par des vignes. Le champ de vignes mentionné dans cet acte s’étendait probablement jusqu’à 

la rue du Grand Maulévrier paroisse Saint-Godard : c’est tout du moins ce que laisse penser l’acte 

de concession d’une masure en 1226 (n. st.996). Plus largement, l’espace compris entre l’enceinte 

du 13e siècle et l’enceinte de la fin du Moyen Âge devait être, vers le milieu du 13e siècle, davantage 

composé de champs et de jardins que de maisons.  

993 " Totum tenementum quod dicti Martinus et Ysabellis dicebant se habere inter terram Galteri as Chanches et terram 
Goldefredi Norri ex una parte et terram Roberti Sobrate et terram Guerriti de Porta ex altera sicut se proportat a vico 
Sancti Nigasii per ante et usque ad terram Radulphi Larchier per retro " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 22, f° 31). 
994 Bernard Gauthiez date la rue Toussée de 1255 en s’appuyant sur l’acte 249 du cartulaire Rothomagum et Foresta 
(A.D.S.M. 14 H 18, Acte 249, f° 222). Or cet acte est daté de 1355. En outre, l’association du terme vico à la rue des 
Requis dans l’acte de 1241 paraît une hypothèse téméraire : le terme vico n’apparaît pas dans cet acte. 
995 " Quoddam tenementum quod dicebant se habere in parrochia Sancti Nigasii iuxta Rothomagum inter terram Petri 
le Rous de Heretort ex una parte et terra Renaudi Le Tonder ex altera sicut se pretendit a vico ante usque ad terram 
Ricardo de Lindebue retro " (A.D.S.M. 14 H 18, Acte 222, f° 208). 
996 " Omnibus christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit Hugo dei gratia humilis abbas Sancti Audoeni 
Rothomagum totusque eiusdem loci conventus salutem In domino ad omni noticiam volumus pervenire Nos concessisse 
et tradidisse Galtero Oriende et mabire uxori sue quandam masuram terre quam habebamus in nostro Campo vinee 
inter terram Radulfus de Callevilla ex una parte et terram Anfredi de Genemetit ex altera sicut se proportat a vico 
ante usque ad terram que fuit Radulfus de Bino per retro. Tenendum de nobis et successoribus nostris dictis Galtero 
et Mabire uxoris sue et heredum eorum libere quiete et heredes reddendo inde nobis et successoribus nostris singulis 
annis decem solidos monete currentis in Rothomagum medietatem ad media quadragesimam et aliam medietatem ad 
festum Sancti Audoeni. Licebit autem dictis Galtero et Mabire et eorum heredibus de predictam masuram terre facere 
omnem suam sicut de suos proprio saluo tamen censu nostro predicto et iure dominico. Et nos et nostri successores 
tenemur dictis Galtero et Mabire et eorum heredes dictam masuram terre contra omnes gentes garantizare et de 
omnibus redditibus adiucetare per predictum redditum quod ut ratum et stabile permanerat presens scriptum sigillo 
nostri capituli confirmavimus. Actum anno domini M° CC° xxv° quinta mense martii valete " (A.D.S.M. 14 H 18, 
Acte 158, f° 159). 
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L’acte de parenté de cette opération urbanistique a été attribué à l’abbaye de Saint-Ouen